— 1 —

潍医教字〔2021〕39 号

潍 坊 医 学 院
关于印发《课堂教学管理规定（修订）》的

通 知

各部门、各学院：

《潍坊医学院课堂教学管理规定（修订）》已经研究同意，

现予以印发实施，请遵照执行。

潍坊医学院

2021 年 12 月 25 日

— 2 —

潍坊医学院课堂教学管理规定（修订）
第一章 总 则

第一条 为切实加强课堂教学管理，维护正常的课堂教学秩

序，提高课堂教学质量，树立严谨的校风、教风和学风，充分发

挥课堂教学的知识传授及育人功能，根据学校实际，特制定本规

定。

第二条 课堂教学是高校教育教学活动的重要环节，是人才

培养的主渠道和主阵地，是高校落实立德树人根本任务的关键环

节，直接影响着高校教育教学水平和人才培养质量。

第三条 教师是课堂教学的直接组织者、实施者和管理者，

对顺利完成课堂教学任务，进行课堂纪律管理负有主要责任，要

做到为人师表、教书育人。学生是受教育者，应遵守学校纪律，

自觉服从教师的组织、管理和指导，尊重教师，主动开展创造性

学习，积极配合教师圆满完成课堂教学任务。教学管理人员是教

学过程的管理者和教学秩序的维护者，应认真负责，恪尽职守，

做到管理育人，服务育人。

第二章 教师课堂教学职责

第四条 教师在课堂教学中应做到衣冠整洁、仪表端庄、语

言清晰、精神饱满、言行举止文明。不做与课堂教学活动无关的

事情，不说不符合教师身份的话。

第五条 教师应坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，拥护中国共产党的领导，贯彻党的教育方针；不得在教

— 3 —

育教学活动中及其他场合有损害党中央权威、违背党的路线方针

政策的言行。忠于祖国，忠于人民，恪守宪法原则，遵守法律法

规，依法履行教师职责；不得损害国家利益、社会公共利益，或

违背社会公序良俗。带头践行社会主义核心价值观，弘扬真善美，

传递正能量；不得通过课堂、论坛、讲座、信息网络及其他渠道

发表、转发错误观点，或编造散布虚假信息、不良信息。

第六条 教师在课堂教学中应切实肩负起立德树人、教书育

人的光荣职责，充分利用课堂教学主渠道的作用，充分发掘和运

用各类课程中蕴涵的思想政治教育资源，把实现民族复兴的理想

和责任融入各类课程教学之中，使各类课程与思想政治理论课同

向同行，全面提升学生思想品德、人文素养、认知能力和家国情

怀。

第七条 教师必须严格按照课程标准（教学大纲）要求认真

备课，科学合理地安排教学内容及进度，及时更新教学内容，把

国际前沿学术发展、最新研究成果和实践经验融入课堂教学，创

新教学方式与方法，引导学生自主学习，努力提高教学技能和水

平，不断增加课堂教学的吸引力，提高教学效果。

第八条 课程首堂课，教师应简要介绍本门课程的性质、主

要教学内容、考核方式、成绩构成、参考书目等。教师的第一堂

课，要以适当方式介绍自己，增进师生间的了解。

第九条 教师选用教材应符合人才培养方案和课程标准（教

学大纲）的要求，应具有较强的科学性、先进性、理论性和应用

— 4 —

性。应符合《潍坊医学院教材建设与管理办法》中教材选用相关

原则和规定。

第十条 教师应严格按照教学进度，在规定的时间和教室进

行，不得无故旷课、迟到或提前下课；未按规定办理手续或未经

批准，不得擅自调课、停课、请人代课；教师在课堂上不得接听

或拨打电话，不得吸烟，上课时间不得随意离开教室。需要组织

学生离开教室开展教学活动时，必须提前按规定办理相关手续。

除身体健康等特殊情况，原则上不得以坐姿方式授课。

第十一条 教师应严格要求学生遵守课堂纪律，对学生违反

课堂纪律的行为，教师要及时制止并给与适当的批评；经批评教

育不改的，教师有权责令其退出教室，课后报相应教学管理部门

和学生所在学院予以教育和处理。

第十二条 教师讲课要有热情，在课堂上应使用标准普通话

或外语教学，课堂讲授语言应准确、规范、简练、生动，文字规

范、板图正确；能全面把握课堂教学的深度、广度、重点、难点，

根据学生特点因材施教，重视信息反馈，及时改进教学方法；重

视课堂设计，加强师生互动，积极引导、培养学生独立思考能力

和创新能力。

第十三条 教师应自觉接受学校教学督导人员、教学管理人

员和学院安排的听课及其他教学质量和秩序的检查。

第三章 学生课堂纪律要求

第十四条 学生应当遵守教学作息时间，按时上课，不迟到、

— 5 —

不早退、不旷课，因病、因事不能听课者必须事先履行请假手续，

未经请假或请假未经批准而缺课者，以旷课论处。

第十五条 学生进入教室，应衣着整洁、得体，不得穿拖鞋、

背心、超短裙、睡衣等过于暴露的服装进入教室；不得携带早点、

零食等进入教室；严禁在教室内吸烟，杜绝在课堂内睡觉或谈笑

喧哗，不得有亲昵、不雅行为；不得在课堂上随意走动和擅自出

入。

第十六条 上课期间学生应自觉遵守课堂纪律，专心听讲，

不得做与听课内容无关的事情，自觉关闭手机或调至静音，保持

教室肃静；学生有特殊情况需中途出入教室时，必须取得教师的

同意；在课堂教学若需要使用手机及通讯设备进行答题，应严格

控制使用时间，用完后及时关闭。

第十七条 学生应尊重教师，服从教师的课堂管理，积极参

与课堂教学活动，认真完成教师布置的学习任务；积极参与课堂

讨论，主动思考，积极发言；在上课过程中，不得随意打断教师

的讲授，确需提问时应在座位上举手示意，经教师同意后方可起

立提问。

第十八条 学生如对教师课堂教学情况有意见，可在课后直

接与教师进行沟通，也可以实事求是地向相关开课学院、教务处

等部门反映，以帮助教师改进教学工作。学生不得以提意见或建

议为理由对教师进行任何形式的人身攻击和语言攻击。

第十九条 学生必须爱护教室内各类教学设施，保持教室的

— 6 —

清洁卫生；遵守社会公德，营造良好的学习环境；教学场所不准

随地吐痰，不准乱扔果皮、纸屑、杂物废品，不得随意挪动及损

坏教学设施，严禁在课桌椅、墙壁等教学设施上涂画、张贴。

第二十条 学生必须按教师的要求，科学合理进行预习和复

习，认真完成作业；需要选修的课程，学生只有在教务系统中选

中课程后，才具备本门课程听课资格。不得代替他人听课，不得

请他人代自己听课。

第二十一条 学生应按照教学效果评价要求，对教师的教学

活动和教学效果进行客观评价，及时反馈教学信息，帮助教师不

断改进教学工作。

第四章 课堂教学的监督检查

第二十二条 健全校、院两级课堂教学督导制度和听课制度，

教学质量监控与评估处和校督导组必须不定期对教学进度、教学

内容（要符合党的路线、方针、政策，坚决杜绝存在与党的政策

不相符合的内容）、教师上课迟到、提前下课、缺勤、擅自调改

课、课堂纪律以及学生到课率、听课等情况进行全面检查。

第二十三条 各学院每学期应制定课堂教学督查方案，开展

常规性督查活动，并建立课堂教学督查档案；教学质量监控与评

估处和校督导组对各学院课堂督查情况及督查档案进行不定期

抽查。

第二十四条 为加强课堂教学过程管理，加大教学质量监控

力度，保障课堂教学秩序和教学质量，学校各学院和各职能部门

— 7 —

的管理人员必须严格按照学校相关规定切实履行听课制度。

第二十五条 鼓励和支持学生自我管理、自我监督，充分发

挥学生信息员的作用，及时反馈学生对教师课堂教学的意见和建

议。

第五章 对违纪行为的认定和处理

第二十六条 严格执行师德一票否决制。对教师违反课堂教

学纪律，构成教学事故的，由教学管理部门按照《潍坊医学院教

学事故认定和处理办法》等相应制度处理。

第二十七条 学生违反课堂教学纪律，构成违纪的，由学工

部门依据《潍坊医学院学生违纪处分条例》处理；未构成违纪的，

由学生所在学院批评教育。

第二十八条 各教学单位应切实强化课堂教学管理和建设，

加强日常监督管理和日常教育。教师的违纪行为将分别纳入个人

年终绩效考核和本单位年终考核。

第六章 对其他人员的要求

第二十九条 上课时，无关人员不得影响课堂教学工作，不

得擅自进入教室或将师生叫离教室；听课人员每次听课不得少于

1 节课，中途不得离开，管理人员的检查工作不得影响课堂教学

活动的正常开展。

第三十条 学校相应职能部门和教室管理人员应各司其职，

确保课堂教学场所各类设备设施完好，保障教学场所的耗材配

置。

— 8 —

第七章 附 则

第三十一条 本办法由教务处负责解释。

第三十二条 本办法自颁布之日起执行，原《潍坊医学院课

堂教学管理规定》（潍医教字〔2017〕44 号）同时废止。

潍坊医学院学院办公室      2021 年 12 月 25 日印发